Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Natálie Macháčková

PORUČENSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 12. 2016

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Dymokurech dne 16. 12. 2016

Natálie Macháčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Ondřejovi Frintovi, Ph.D., vedoucímu diplomové práce za cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD 7
1 HISTORICKÝ EXKURZ – NEJDŮLEŽITĚJŠÍ MILNÍKY 8
1.1 ŘÍMSKÉ PRÁVO 8
1.1.1 Tutela mulierum 8
1.1.1.1 Povolání do funkce 9
1.1.1.2 Povinnosti tutora 9
1.1.2 Tutela impuberum 10
1.1.2.1 Povolání do funkce 10
1.1.2.2 Povinnosti tutora 10
1.1.2.3 Dozor nad výkonem poručenství 11
1.1.3 Ukončení tutely 11
1.2 PRÁVO MĚSTSKÉ A ZEMSKÉ 12
1.2.1 Zemské právo 13
1.2.2 Městské právo 14
1.2.2.1 Poručenství v městském právu 15
1.2.2.2 Typologie poručníků 15
1.2.2.3 Povinnost převzít poručnictví, osoba poručníka 17
1.2.3 Poručenství v zemském právu 18
1.2.3.1 Typologie poručníků 18
1.2.4 Práva a povinnosti poručníků v právu městském a zemském 20
1.2.4.1 Vyhotovení inventáře 20
1.2.4.2 Povinnost určení 20
1.2.4.3 Povinnost péče o osobu poručenice 21
1.2.4.4 Správa sirotčího majetku 21
1.2.5 Ukončení poručenství 22
1.2.6 Dohled veřejné moci nad výkonem poručenství 23
1.3 VŠEOBECNÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 24
1.3.1 Typologie poručníků 25
1.3.2 Povinnost přijmout poručnictví, osoba poručníka 26
1.3.3 Práva a povinnosti poručníka 28
1.3.3.1 Péče o osobu poručenice 28
1.3.3.2 Správa jmění poručenice 29
1.3.4 Ukončení poručenství 30
1.3.4.1 Převzetí moci otcovské otcem 30
1.3.4.2 Nabytí zletilosti poručenecem 31
1.3.4.3 Propuštění poručníka z funkce 31
1.3.5 Povinnost převzít poručenství 32
1.4 ZÁKON O PRÁVU RODINNÉM A ZÁKON O RODINĚ 33
2 POJEM PORUČENSTVÍ, PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY 35
2.1 POJEM PORUČENSTVÍ 35
2.2 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY 36
3 VZNIK PORUČENSTVÍ 40
3.1 PŘEDPOKLADY USTANOVENÍ PORUČNÍKA 40
3.2 JMENOVÁNÍ PORUČNÍKA DO FUNKCE 42
3.3 PROCESNÍ ASPEKTY JMENOVÁNÍ PORUČNÍKA 43
4 OSOBA PORUČNÍKA 46
4.1 ZÁKONNÉ POŽADAVKY NA OSOBU PORUČNÍKA 46
4.2 OSOBY ZPŮSOBILÉ K VÝKONU PORUČENSTVÍ 48
4.2.1 Fyzické osoby 48
4.2.2 Orgán sociálně-právní ochrany dětí <i>Chyba! Záložka není definována.</i>
4.3 DALŠÍ VHODNÉ OSOBY DLE BGB 50
4.3.1 Úředníci a církevní služebníci 50

4.3.2. <i>Sdružení</i> 51
4.4. VŮLE RODIČŮ PŘI VÝBĚRU OSOBY PORUČNÍKA..... 52
4.5. DOBROVOLNOST VÝKONU PORUČENSKÉ FUNKCE A JEJÍ DŮSLEDKY 55
5 ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 58
5.1. SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ 58
5.2. ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 58
5.3. ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ JAKO PORUČNÍK 58
5.3.1. <i>Veřejný poručník</i> 59
5.3.2. <i>Poručník jmenovaný soudem</i> 60
6 OBSAH FUNKCE PORUČNÍKA 62
6.1. ZÁKONNÉ POVINNOSTI A PRÁVA PORUČNÍKA 64
6.1.1. <i>Povinnost soupisu jmění</i> 64
6.1.2. <i>Zastoupení dítěte</i> 65
6.1.3. <i>Zprávy o osobě dítěte a o jeho vývoji</i> 67
6.1.4. <i>Správa jmění dítěte</i> 68
6.1.5. <i>Náklady a odměna ze správy jmění</i> 73
6.1.6. <i>Povinnost předkládat účty ze správy jmění dítěte</i> 75
6.1.7. <i>Povinnosti po skončení výkonu funkce poručníka</i> 76
7 DOHLED NAD VÝKONEM PORUČENSTVÍ 78
7.1. DOHLÍŽEJÍCÍ PORUČNÍK 78
8 ZÁNİK PORUČENSTVÍ A PORUČENSKÉ FUNKCE 80
8.1. ZÁNİK PORUČENSTVÍ 80
8.2. ZÁNİK PORUČENSKÉ FUNKCE..... 82
SEZNA POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 91
RESUMÉ 94
RESUMÉ 95
KLÍČOVÁ SLOVA 96

SEZNAM ZKRATEK

ABGB Císařský patent č. 946/1811 ř.z., obecný občanský zákoník rakouský (<i>Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie</i>)
BGB Německý občanský zákoník (<i>Bürgerliches Gesetzbuch vom 18. August 1896</i>)
Důvodová zpráva Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Listina Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.)
OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Práva městská Práva městská Království českého z roku 1579
Ústava ČR ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR
ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
ZPR Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném
ZSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
ZZŽS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila jeden z institutů právní ochrany nesvéprávného nezletilého dítěte, poručenství. Poručenství je velmi starým institutem práva, což dokazuje mimo jiné i fakt, že zmínky o něm lze najít již v Chammurapiho zákoníku či v *Lex Duodecim tabularum*, tedy v Zákoně 12 desek. Poručenství je institutem rodinného práva, který má nejen na našem území staletou tradici.¹

Cílem této diplomové práce je jednak poukázat na nejdůležitější historické milníky, jež ovlivnily vývoj institutu poručenství na našem území a především pak přiblížit současnou právní úpravu poručenství v České republice s přihlédnutím k právní úpravě institutu poručenství ve Spolkové republice Německo.

Práci jsem rozdělila do 2 hlavních částí. Úvodní část práce věnuji nejdůležitějším kodifikacím, které dle mého názoru nejvíce ovlivnily vývoj institutu poručenství na našem území, Zákonem 12 desek počínaje a Všeobecným občanským zákoníkem konče. V závěru této kapitoly pak rovněž ve stručnosti shrnu i právní úpravu institutu poručenství přijatou na našem území po II. světové válce.


[…]

česká, neboť BGB výslovně zakotvuje, že přijetí poručenství je povinností každého německého občana, pokud byl tento rodinným soudem vybrán a pokud mu ve jmenování nebrání některá z výše uvedených překážek. Povinnost převzít poručenství se však vztahuje pouze na osoby, jež byly vybrány soudem, nikoli tedy na osoby určené rodiči. Naopak česká právní úprava přistupuje k funkci poručníka jako k dobrovolné. Obě právní úpravy pak umožňují výkon funkce poručníka odmítnout, přičemž právo poručenství odmítnout musí být dle BGB a OZ u rodinného soudu uplatněno před jmenováním osoby poručníkem, jinak toto zaniká. Německá úprava však oproti té české v ustanovení § 1786 BGB uvádí konkrétní důvody, pro něž je možné poručenství odmítnout. Česká právní úprava neupravuje důvody pro možné odmítnutí poručnické funkce ani demonstrativně, pouze stanoví oprávnění odmítnout, což odráží především skutečnost, že poručenství je funkcí dobrovolnou a nikdo nemůže být nucen k jejímu převzetí. Osobně se domnívám, že by bylo pro větší právní jistotu žádoucí uvést v OZ alespoň demonstrativně některé důvody, pro něž může poručník funkci odmítnout.

S ohledem na skutečnost, že německá právní úprava pokládá převzetí poručenské funkce za občanskou povinnost, je možné k převzetí funkce osobu, jež funkci poručníka bezdůvodně odmítla, donutit ukládáním pokut, což osobně hodnotím negativně, neboť se domnívám, že by měl být výkon poručenství dobrovolný a to především proto, aby byl vykonáván v nejlepším zájmu dítěte, neboť je-li někdo k výkonu poručenství nucen, je více než pravděpodobné, že taková osoba nebude poručenství vykonávat v nejlepším zájmu dítěte. Na druhou stranu nelze německé právní úpravě upřít, že dochází k eliminaci případů, kdy je dítěti ustanoven jako poručník orgán veřejné moci.

Další rozdíly mezi českou a německou právní úpravou poručenství lze spatřit především v úpravě právního postavení a obsahu funkce poručníka. Mezi zásadní odlišnost, které BGB oproti OZ obsahuje, lze v otázce obsahu funkce poručníka jmenovat např. explicitně stanovenou povinnost poručníka udržovat osobní kontakt s dítětem, jenž je realizována prostřednictvím návštěv, které musí probíhat min. jednou měsíčně, povinnost pečovat o náboženskou výchovu poručenice, a především pak široká škála povinností a oprávnění poručníka v rámci správy jmění poručenice.

Ohledně soupisu majetku poručenice platí v obou právních úpravách obdobná pravidla, přičemž BGB navíc výslovně stanovuje poručníkovi opatřit soupis majetku poručenice prohlášením o správnosti a úplnosti, povinnost zapojit do vytváření soupisu majetku dohlížejíciho poručníka, je-li ustanoven. Německý občanský zákoník rovněž proti naší právní úpravě výslovně upravuje možnost poručníka využít při soupisu majetku pomoci úředníka, notáře či jiného odborníka. V naší právní úpravě toto výslovně upraveno není, avšak s ohledem na skutečnost, že je poručníkovi stanovena pouze povinnost soupis jmění soudu předložit, domnívám se, že může soupis jmění vytvořit i osoba odlišná od poručníka či poručníkovi alespoň při jeho vytváření pomoci, zejména v případech značně rozsáhlého jmění poručenice.

S ohledem na znění kapitoly 6 Obsah funkce poručníka lze shrnout, že německá právní úprava správy jmění poručenice je podrobná a pro naší právní úpravu by mohla být inspirativní, neboť BGB celkem podrobně stanovuje, jak má poručník nakládat s některými částmi poručeniceva jmění (peněžní prostředky, cenné papíry) a rovněž podává výčet právních jednání, k nimž poručník v rámci správy jmění potřebuje souhlas soudu, případně dohlížejíci poručníka a výčet právních jednání, k nimž souhlas soudu nepotřebuje.

Další rozdíl v české a německé právní úpravě poručenství je možné spatřit v otázce odměňování za výkon poručenství. Německý občanský zákoník výslovně stanovuje, že je poručenství vykonáváno bezplatně, výjimku tvoří případy, zjistí-li soud při ustanovení poručníka, že tento vede poručenství v rámci své profesní činnosti (vede více jak 10 poručenství či věnuje-li výkonu poručenství více jak 20 hodin týdně). Dle české právní úpravy poručníkovi náleží odměna za výkon funkce pouze v případě, vykonává-li správu jmění poručenec, jelikož je odměna navázána na existenci jmění a rovněž na výnos ze jmění poručenec, tudíž je-li poručenec nemajetný a nemá žádné jmění, nárok na úhradu nákladů a odměna poručníkovi nenáleží. Je-li nemajetný poručenec v Německu, pak jsou nárok na úhradu nákladů a odměna hrazeny ze státního rozpočtu.

Při ukončení poručnické funkce stanovuje německá právní úprava výslovně oznamovací povinnost v případě skutečnosti mající za následek ukončení poručenství či poručenské funkce. Naopak neupravuje přechod ediční povinnosti na dědice poručníka či jiné osoby mající přístup k tomu, co měl poručník v důsledku výkonu poručnické funkce u sebe.

I když se může zdát na první pohled česká právní úprava poručenství dostatečná, ze srovnání s německou právní úpravou je patrné, že rozsah a obsah práv a povinností poručníka jsou v české právní úpravě vymezeny obecně. S ohledem na shora uvedené lze konstatovat, že i když došlo oproti původní právní úpravě obsažené v ZOR k jistému rozšíření právní úpravy poručenství, je rovněž i poručenství institutem, který bude možné a potřeba ještě v budoucnu dále rozvíjet a rozpracovat a přiblížit jej evropským kodexům, přičemž inspirací mohou být zákonodárci zahraniční právní úpravy.
