# POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Macháčková Natálie
Téma práce: Poručenství
Rozsah práce: 84 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): prosinec 2016

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava poručenství je důležitou součástí rodinného práva, třebaže mnohdy opomíjenou, stojící jakoby na okraji zájmu odborné veřejnosti (snad proto, že tato problematika poručenství není tak přitažlivá, jako např. v poslední době problematika náhradního mateřství). O to více je třeba volbu tohoto tématu ocenit. Vždyť i tato problematika je vysoce aktuální, což je dáno již tím, že rekodifikované soukromé právo přináší oproti dřívějšímu stavu určité změny. Autorka navíc hodlá zvolené téma zpracovat také s přispěním metody komparační, při čemž ke komparaci zvolenou německou úpravu lze jistě v mnohém považovat za inspirativní. Práce tak může přinést nové pohledy na současnou právní úpravu i cenné podněty de lege ferenda.

**Hodnocení konzultanta:** Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je zaměřeno na analýzu jednoho právního institutu z rodinněprávní oblasti. Je tedy zřejmé, že ke zdárnému zpracování musí je autorka řádně obsáhnout, ale také musí být schopna jej zasadit do širších souvislostí rodinného (resp. soukromého) práva. Náročnost zpracování zvyšuje autorkou avizované použití komparační metody s německou právní úpravou.

**Hodnocení konzultanta:** Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z relativně bohaté literatury (jde však o dílčí téma), jak monografické, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

## 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do osmi kapitol (k nimž je třeba přičíst úvod a závěr). V úvodu autorka definuje cíl své práce, a to: „*jednak poukázat na nejdůležitější historické milníky, jež ovlivnily vývoj institutu poručenství na našem území a především pak přiblížit současnou právní úpravu poručenství v České republice s přihlédnutím k právní úpravě institutu poručenství ve Spolkové republice Německo.*“ Vzhledem k uvedenému cíli je systematické členění zvoleno vhodně. Autorka nejprve (v kap. 1) pojednává o historii institutu poručenství, v kap. 2 pak počíná od nejobecnějších otázek (pojem, prameny právní úpravy). Těžiště práce ovšem leží v kap. 3 a následujících (vznik poručenství, osoba poručníka, obsah funkce, dohled nad poručníkem a zánik funkce). Jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky (podkapitoly), autorka je v tomto ohledu mimořádně důsledná a systematická. Toto formální rozdělení je zvoleno vhodně, zvyšuje totiž přehlednost práce pro čtenáře.

**Hodnocení konzultanta:** Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování

tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Rovněž po formální stránce je práce členění zvládnuto způsobem odpovídajícím tomuto druhu prací.

#### 4. Vyjádření k práci

Na základě výše uvedeného není pochyb o tom, že byla předložena práce, jejíž systematické i formální členění je zdařilé. K dalším kladům lze připočítat autorčin intenzivnější zájem o právní historii, který se odrazil v kap. 1, jejíž rozsah je cca 35 stran. To je na první pohled více, než ve srovnatelných pracích, přesto je však třeba konstatovat, že vzhledem k celkovému rozsahu práce nepůsobí tato kapitola hypertrofovaně na úkor ostatních pasáží. Kladně lze hodnotit také použití komparativní metody práce, byť v předložené práci není tato metoda zvolena za metodu hlavní.

K práci lze však mít také některé kritické výtky. Již na první pohled čtenáře zaujme nezvládnuté formátování obsahu, text je vysazen podstatně menší velikostí písma, než zbytek práce. U kap. 4.2.2. zůstala namísto čísla stránky „strojová“ zpráva „Chyba! Záložka není definována“, namísto „seznam“ použité literatury je překlep „sezna“ a konečně podle obsahu se zdá, že práce nemá závěr (což naštěstí pro autorku není pravda). Lze shrnout, že obsah působí dojmem uspěchané přípravy a absencí alespoň základní kontroly jeho správnosti a úplnosti.

Ke kapitole o historii lze podotknout, že když se autorka průběžně napříč prací věnuje komparaci s německou právní úpravou, mohla zmínit také (třeba jen stručně) právní vývoj institutu poručenství v německých zemích. Rovněž je třeba upozornit, že autorka v této kapitole čerpá snad až příliš z jednoho zdroje (Slavičková, celkem 33x), takže je otázka, nakolik jsou tyto pasáže přínosné či popisné, resp. reprodukcující dřívější texty.

Autorka zcela pominula práci s judikaturou. Nejde o to, že by seznam použité judikatury měl čítat desítky položek, přesto si autorka mohla položit otázku, zda např. některá starší judikatura je použitelná i za současného právního stavu. Konečně autorce vytykám, že v práci pominula problematiku poručenských rad, což se týká jak ABGB, tak současné právní úpravy.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 755 stran, představující 34 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce *lege artis*.

**Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou, s některými drobnými nedostatky, odůvodňujícími navržení klasifikačního hodnocení sníženého o jeden stupeň.**

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. <b>Autorka tento cíl splnila</b> , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu <b>Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce</b> , a to jak pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční. Výtku k judikatuře viz již výše. Mohla vyslovit více vlastních názorů na zkoumanou problematiku.
Logická stavba práce <b>Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.</b>
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.

citací Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 15 publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, a dále s internetovými zdroji. Pracovala rovněž se zdroji zahraničními. <b>To je ještě dostačující v rámci požadavků kladených na práce tohoto druhu, a to i vzhledem k dílčímu charakteru zpracovávaného tématu.</b>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše (výtka ohledně poručenských rad). <b>Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.</b>
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné. <b>Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.</b>
Jazyková a stylistická úroveň <b>Jazyková a stylistická úroveň práce je standardní.</b>

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka blíže rozvede úpravu poručenské rady podle ABGB a současného OZ.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce <b>Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.</b>
Navržený klasifikační stupeň <b>Velmi dobře.</b>

V Praze dne 03. 01. 2017

---

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce